

**Concurso Público destinado ao provimento de cargo efetivo e formação de cadastro reserva para o Quadro de Funcionários da
Secretaria Municipal da Fazenda de Niterói – Edital SMF 01/2023**

Disciplina: Controle de Custo

Nº da Questão	Opção de resposta por extenso dada no Gabarito preliminar	Parecer da Banca	Deferido ou Indeferido	Questão anulada ou Opção de Resposta correta
93	(C) \$ 40.000,00 e \$ 360.000,00	Questão anulada. A digitação correta é Estoque Final de Materiais Diretos \$ 160.000,00, ao invés de \$60.000,00. Essa diferença gerará diferença no resultado final.	Deferido	Anulada
96	(A) A alta administração é responsável por prover efetivo apoio à geração da informação de custos, não havendo responsabilização dos gestores pela qualidade dos dados e pelo uso das informações nos processos decisórios.	Há o questionamento com relação à opção C: (C) O usuário deve utilizar as informações de custos como ferramenta de auxílio nos processos de planejamento, na tomada de decisão, no monitoramento, na avaliação de desempenho, na transparência, na prestação de contas e na responsabilização. A NBC TSP 34, citada na questão, apresenta o seguinte texto: O usuário deve utilizar as informações de custos como ferramenta de auxílio aos processos de planejamento, tomada de decisão, monitoramento, avaliação de desempenho, transparência, prestação de contas e responsabilização. Como pode ser observado, comparando o texto das opção C da	Indeferido	Gabarito Mantido

		questão com o texto da NBC TSP 34, há total concordância entre eles, de forma a não haver motivos para o provimento do recurso.		
98	(C) Os resultados e a forma como foram obtidos, incluindo as principais atividades, processos e procedimentos adotados na identificação, acumulação e evidenciação dos custos, devem ser mapeados e documentados.	Os custos podem ser determinados usando diferentes métodos de custeio e bases de mensuração, de acordo com o uso pretendido da informação.	Deferido	Alterada de C para B
99	(A) \$10,80	Questão anulada por erro de digitação: a digitação correta é \$10,20 e não \$10,80.	Deferido	Anulada